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Kalendárium 
ŽIACI 

 
 

V marci majú narodeniny 
Sára Ráchel Baričáková 1. S 
Dárius Baran 3. S 
Adrián Hulej 3. S 
Alica Andrášiková 3. SA 
Markéta Franeková 6. S 
Amro Yaseen Kann 7. S 
Tea Šlichtíková 8. S 
Matej Koniar 9. S 
 

V marci majú meniny 
Tomáš Turčan 1. SA 
Tomáš Feldsam 9. S 
Gregor Zorkócy 5. S 
Sebastián Eduard Kubáň 2. SA 
Adrián Hulej 3. S 
Ronald Adrián Šesták 8. S 
Soňa Boledovičová 7. S 
 

UČITELIA 
 

V marci majú meniny 
Tomáš Krško 
Alena Grílusová 
Alena Šutiaková 

 
 
  
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Foto: Anna Thomková 

 
  
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Foto na titulke 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Šimon Filo zo 6. S ako Top Expert školy 
v súťaži Expert. Vynikol v oboch súťažných 
kategóriách:  Päť jazykov kultúry aj Ako 
funguje svet. 

Foto: Z. Vaváková 
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3 Hlavné správy 
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Informatika s Emilom 
V našej škole máme obrovské šťastie. Máme učiteľov, ktorí majú radosť z učenia. A to, že 
radi učia aj sami seba, je len bonusom. Pretože - ak sa niečo nové a dobré naučia, okamžite 
to posunú deťom... A tak môžeme s radosťou oznámiť, že od februára štartujeme v našej 
škole Informatiku s Emilom. Teda... ona bude stále s Tomášom, ale naši tretiaci sa ako prví 
v škole stretnú s robotom Emilom. Spoločne budú s Emilom rozvíjať moderné informa-
tické myslenie, kritické a analytické uvažovanie, programovanie ako nový nástroj na pozná-
vanie, učenie sa a tvorbu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(na fotografii sú dr. Andrej Blaho a prof. Ivan Kalaš, dvaja z autorského tímu - a náš pán 
učiteľ informatiky Tomáš Krško) 

 

Naše šťastné a spokojné dieťa v BellAmos 
 

Týmto by sme chceli prispieť do časopisu Zvonček aj my, rodičia siedmačky 
Natálie. V BellAmose je Natália nováčik, nastúpila tu v septembri 2018. Čo nás viedlo 
k prestupu na túto školu? Prvý stupeň Natália úspešne absolvovala v základnej škole 
blízko bydliska. Škola však neposkytuje vzdelávanie na druhom stupni.  

Pri vyberaní školy, kde by mala naša dcéra pokračovať a absolvovať prípravu 
na strednú školu, zohrávala úlohu vzdialenosť a samozrejme, recenzia školy. Rozhodli 
sme sa pre štátnu školu, ktorá má v Martine už niekoľko rokov popredné miesto 
v kvalite vzdelávania a príprave žiakov na strednú školu. Tu sa však Natália stretla 
s veľkou neochotou zo strany spolužiakov prijať ju do svojho kolektívu.  

Najprv sme dúfali, že to chce čas, nakoľko sa spolužiaci predsa poznali už 
päť rokov. K neochote žiakov sa ale pridal aj zvláštny prístup zo strany učiteľov. Mali 
sme pocit, že sme z prvého stupňa základnej školy prešli rovno na strednú školu. Dcé-
ra bola vždy ctižiadostivá a záležalo jej na výborných študijných výsledkoch. Preto sme 
sa museli my, rodičia, zapájať do procesu učenia a pomáhať jej aj napriek tomu, že 
nemáme pedagogické vzdelanie.  

Denne sme s dcérou trávili dlhé hodiny nad nedostatočne vysvetleným uči-
vom počas vyučovania a nebol čas na mimoškolské aktivity. Zo strany učiteľov nám 
však chýbalo povzbudenie, či aspoň malá pochvala. Mali sme pocit, že do žiaka vklada-
jú minimum a vyžadujú maximum .  

Po dvoch rokoch trápenia sme sa dočkali u dcéry akurát tak únavy, averzii 
voči učeniu a zníženiu sebavedomia. Natália si prestala veriť a do školy chodila 
s nechuťou. Vtedy sme si uvedomili, že je najvyšší čas nášmu dieťaťu pomôcť zvýšiť 
sebavedomie a sprístupniť cestu ku kvalitnému vzdelaniu. Jediná škola, o ktorej sme 
mali v tejto súvislosti vynikajúce recenzie, hoci ďalej od bydliska, bola práve BellAmos. 
Bolo to ťažké rozhodovanie, nakoľko Natália prestala veriť v kamarátstvo a bola 
skeptická voči učiteľom.  

Dnes, t. j. už po pár mesiacoch strávených v BellAmose, môžeme jednoznač-
ne s úsmevom na tvári povedať, že to bolo najlepšie rozhodnutie, aké sme mohli 
v prospech našej dcéry spraviť. Či už spolužiaci alebo učitelia, všetci ju prijali 
s úsmevom. Ich ochota a ústretovosť sa nedá ani opísať.  

Vďaka kvalitnému vzdelávaciemu systému všetkých učiteľov BellAmosu je 
Natália v učení samostatná, motivovaná, dosahuje vynikajúce výsledky, má viac času aj 
na mimoškolské aktivity, dokonca začala prejavovať záujem aj o čítanie kníh.  
 
Pre nás je poteším, keď vidíme, ako sa na tvári našej dcéry znovu objavil úsmev a 
v očiach iskričky radosti.  

 
Nie je nič krajšie, ako šťastné a spokojné dieťa.  
 
Ďakujeme, že ste nás prijali!                                                                                                               

rodičia Natálky Vankovej zo 7. S 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bellamosáci si prevzali polročné vysvedčenia 
 

Prvé vysvedčenie je prvé vysvedčenie. Pani učiteľky Renátka Špiriaková a 
Zuzka Kováčová ich rozdali svojim prváčikom... a podľa fotky to vyzerá tak, že prváci boli 
spokojní. ☺ 
 
 
Slovné hodnotenia si však prevzali všetci bellamosáci. Aj tí najstarší si ich so záujmom 
prečítali... Naši učitelia sa v nich snažili vyzdvihnúť silné stránky, ale zároveň poukázať na tie 
slabšie. A niekedy sa objavil i humor: Zväčša sa správal v súlade so školským poriadkom. V 
porovnaní s predchádzajúcimi rokmi urobil obrovský krok dopredu – zvýšilo sa sebavedomie; 
XY získal trochu vyspelejší pohľad na svet. K tomu patria pozitívne aj negatívne stránky. 
Ochota pomôcť, snaha o pochopenie seba aj iných, sebaúcta i úcta k iným. Niekedy sa však 
podarilo prekročiť dohodnuté hranice. Verím, že všetky rozhovory berie naozaj tak vážne, 
ako sa pri nich tvári... 

 
Všetkým bellamosákom želáme úspešný štart do nového polroka a nezabudnite: Po tom 

ďalšom vysvedčení nás už čakajú letné prázdniny! ☺ 

Milí bellamosáci, 
február sa nám spája s láskou, vyznaním a so sviatkom sv. Valentína. Či už podliehame tomuto sviatku alebo 
nie, vždy je príjemné si navzájom pripomenúť, čo pre nás kto znamená. Môžeme to spojiť s príjemným 
rozhovorom a spoločnými zážitkami. Aj malé pozornosti, ktoré nič nestoja, robia vzťah krásnym a vzácnym. 
Existujú darčeky, ktoré môžeme tomu druhému dávať denne a nikdy neomrzia. Takouto vzácnosťou je aj 
úprimný rozhovor, ktorý sa stáva čoraz väčšou vzácnosťou. A ešte väčším luxusom sa stáva počúvanie toho 
druhého. Prečo je také komplikované?  Pretože je pre niekoho veľmi náročné dať niekomu v jednej chvíli sto 
percent svojho času a sto percent svojej energie. Jeden z najväčších úspechov v komunikácii je ten, keď 
dokážeme osobu počúvať nielen ušami, ale aj srdcom. Lenže na to, aby sme dokázali iných počúvať, je 
potrebná aj pokora. S pokorou totiž rastie aj schopnosť počúvať iných. Ak je v človeku viac pýchy ako pokory, 
tak sa nedokáže dobre sústrediť na iného človeka, lebo má neustále pocit, že len jeho život je ten najdôležitejší. 
A potom, problémom býva, aj čas. Je vzácne, keď  dokážeme niekomu inému venovať svoj čas v reálnom svete 
a nielen v tom virtuálnom. Nie je to vždy ľahké počúvať, zvlášť, keď sme zaujatí desiatimi inými vecami, ktoré 
by sme mali robiť, alebo jednoducho človek nie je zaujatý tým, čo mu druhá osoba hovorí. Sústredené 
počúvanie nespočíva v tom, aby sme dávali pozor, kedy sa ten druhý odmlčí a aby sme v tej chvíli začali 
rozprávať my. Dobré je na chvíľu mlčať a dať šancu rozprávať tomu druhému. Budeme prekvapení, koľko sa 
toho dozvieme. Počúvanie môže poskytnúť puto intimity, ktorá prehlbuje naše spojenie s ostatnými. Čo môžete 
urobiť, aby sa vaše aktívne počúvanie druhej osoby zlepšilo? Pozrime sa na niekoľko jednoduchých stratégií. 
Sústreďte sa na počúvanie. Ak chcete čokoľvek robiť efektívne, musíte sa vedieť sústrediť na túto konkrétnu 
vec. Je to umenie sústrediť sa na to, čo je v danej chvíli najdôležitejšie a podstatné. A práve preto je veľmi 
potrebné vypnúť telefón, keď ste s ľuďmi, ktorých si naozaj vážite a ste šťastní, že ste práve v určitej chvíli 
s nimi. A nemusíte mať výčitky svedomia, že keď máte vypnutý mobil, ste málo produktívni alebo sa v určitej 
sekunde nedozviete životne dôležitú informáciu. Nič sa nestane, keď sa ju dozviete o pár minút neskôr. 
Dôležité je, aby ste si začali uvedomovať, že nielen práca, ale hlavne kvalitné medziľudské vzťahy sú 
obrovským darom. Veľa šťastia môžete dať iným aj vďaka tomu, že im darujete stopercentnú pozornosť. Ľudia 
to cítia. Vidia to vo vašich očiach, v mimike či v gestách. Aktívne počúvanie je prejavom veľkej lásky. 
Niekedy netreba veľké slová ani veľké materiálne dary, aby ste toho druhého presvedčili o tom, ako ho milujete. 
Už len samotné sústredené počúvanie je natoľko aktívna činnosť, ktorá veľa napovedá, aký vzťah máte k danej 
osobe. Niektorí ľudia si však myslia, že popri počúvaní toho druhého zvládnu ešte písať SMS, telefonovať, 
pozerať televíziu alebo sa hrať počítačovú hru. Práve tieto činnosti dávajú najavo, že osobu, s ktorou 
komunikujete, si veľmi nevážite. A v opačnom prípade, keď so záujmom počúvate, pozeráte sa priamo na 
človeka a vyjadrujete skutočný záujem, tak vtedy tomu druhému prejavujete aj lásku. V takejto situácii už potom 
nie sú potrebné ďalšie dôkazy. Je potrebné si uvedomiť, že práve v takýchto chvíľach robíte pre vzťah 
maximum, lebo ste dali jasne najavo, že partner/partnerka má pre vás obrovskú hodnotu. Nemusíte poznať 
na všetko odpoveď. Je dobré si uvedomiť, že ľudia nemusia chcieť, aby ste im práve vy pomáhali vyriešiť ich 
problém. Môžu sa jednoducho iba chcieť podeliť s vami o svoje pocity. Nechajte si rady na inokedy, teda 
okrem prípadov, kedy si ich daná osoba vyžiada. Často ľudia nepotrebujú odpovede, rady, hodnotenia. Stačí, že 
ste s nimi a počúvate ich. Tým, že sa človek vyrozpráva, často sám nájde najlepšie riešenie. Na začiatok 
potrebuje len, aby ho niekto vypočul, aby sa našiel niekto, kto mu daruje svoj čas a sústredenú pozornosť. 
Využívajte mimiku a zrakový kontakt. Keď sa s niekým rozprávate, môžete prikývnuť hlavou, myknúť 
plecami alebo pozdvihnúť obočie. Upravte si aj držanie tela smerom k osobe, s ktorou sa rozprávate. A 
predovšetkým sa snažte za každú cenu udržiavať zrakový kontakt aspoň 70 percent času komunikácie. Je 
absolútne neslušné, keď pri rozhovore pozeráte na monitor počítača, ste otočení chrbtom alebo pozeráte do 
telefónu a sledujete, či náhodou neprišla SMS. Buďte často s tými, ktorým je s vami dobre. Keď viete, že ste 
pre niekoho nenahraditeľní, tak to je úžasný pocit. V tej chvíli cítite, že život má zmysel. A tak, ak je to len 
trochu možné, urobte si čas na tých, ktorí sa cítia s vami dobre a chcú aspoň pár hodín prežívať život vo vašej 
blízkosti. Ak im tieto chvíle darujete, presvedčíte ich o tom, že oni sú pre vás tiež dôležití. Pre vás to môže 
znamenať pár hodín, pre nich to môže znamenať aj celý zmysel života.  
 
Takže tu je pár správnych tipov, ako správne komunikovať a ako byť správnym poslucháčom. Nájdeme si na 
seba čas a zavedieme to do nášho každodenného života? Dúfam, že áno a budete mať mesiac plný úprimných 
rozhovorov.    
                                                                                   Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
 
 
Zdroj: https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/5637/preco-je-dolezite-aktivne-pocuvanie 
 
 

Foto: Anna Thomková 
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5                 Malí korčuliari v akcii 
 

Keď nás pohyb baví... 
Musíme sa pochváliť, pretože sme naozaj šikovní prváci. Za päť mesiacov, čo chodíme 
do školy, sme sa toho už naučili veľmi veľa. Vieme si už všetko prečítať, ľahko zrátať 
čísla do desať, spoznali sme niektoré zákonitosti prírody, krásne maľujeme aj spievame, 
vieme pracovať na počítači, tablete aj interaktívnej tabuli, no asi najradšej zo všetkého 
športujeme... Zúčastnili sme sa po prvýkrát plaveckého výcviku, atletickej ligy, chystáme 
sa na lyžiarsky výcvik, ale na rozdiel od niektorých iných žiakov sme sa už naučili aj 
korčuľovať na ľade. Od septembra chodievame (skoro) pravidelne každý štvrtok na 
zimný štadión v Martine. Pani učiteľky Zuzka Kováčová a Renátka Špiriaková tvrdia, že 
kĺzanie, korčuľovanie a hry na ľade sú prirodzeným a účelným pohybom, sprevádzaným 
silnými emocionálnymi zážitkami. Ich cieľom je naučiť nás prirodzene sa pohybovať 
na špecifickom povrchu, prekonávať strach z kĺzavého pohybu, zvyšovať odolnosť 
nášho organizmu intenzívnou pohybovou činnosťou, rozvíjať naše pozitívne morálno-
vôľové vlastnosti a tvorivosť. Všetkým sa nám už podarilo zvládnuť bezpečnú jazdu 
vpred, vieme primerane reagovať zmenou smeru, zrýchlením, spomalením, zastavením. 
Chceme sa poďakovať aj rodičom, ktorí nám pomáhajú s odvozom, prezliekaním, či 
obúvaním a hlavne pánovi Zvodovi, ktorý je naším poradcom a pomocníkom vo 
výcviku. Pohyb nás teda naozaj baví... 

pani učiteľka Zuzka Kováčová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: archív Z. Kováčovej 
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Hi kids, 
 

Half term tests and exams are over. We can focus on some fun time. Yeah the Saint 
Valentine´s day is here again. Cute cards or the silly ones are available almost everywhere. 
I am sure every girl enjoys getting them. There are more interesting events coming too. 
These days are all kinds of carnivals, dance balls and one very special country venue – 
Fašiangy or Mardi Gras. Generally speaking, it is social happening where village people are 
dressed up in various crazy costumes or they just wear crazy face masks. Typical features 
are devils, angels, animals, monsters or weird heads. Traditionally this event is the second 
weekend in February. Country people celebrate near finish of the winter season. There are 
many local folklore groups playing, singing and dancing in the streets of our villages, mostly 
eating bacon and smoked sausages... This is because „the fasting“ of 40 days comes. The 
last day of „the feast“ is called the Fat Tuesday and the next day is Ash Wednesday. So if 
you see funny-dressed up people when you go through our villages don´t be scared – it is 
our culture. 

Mgr. Adam Zorkócy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Obrázok vytvorili Zuzka Havlínová a Tamarka Beňová 
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15 Sladká matematika  
Speváci-bellamosáci 

Dňa 29. 1. 2019 sme sa zúčastnili spolu so špeciálnymi školami na Zimnom karaoke.  
Stretli sme sa v knižnici, kde nás privítali tety z knižnice. Na karaoke boli krásne čísla, ale 
ani my sme sa nedali zahanbiť. Bolo ich veľa, tak sme sa dosť načakali. Nakoniec sme si 
celá trieda ako bonus zaspievali  pieseň zo seriálu Oteckovia. Po vystúpení nás čakalo malé 
občerstvenie. Mali sme tam aj party, tak sme si mohli aj zatancovať. Bola to zábava. Všetci 
sme boli veľmi zvedaví, ako to dopadne. Potom prišlo očakávané vyhodnotenie. Ja som 
bola na druhom mieste a môj spolužiak Dárius si vybojoval účastnícky list. Po tom 
všetkom sme boli veľmi spokojní a na záver sme si urobili fotku. Ďakujeme tetám z 
knižnice, ale aj  pani učiteľkám Zuzke a Ivke.                                    Larka Nemcová, 3. S 
 

 

 

 

                 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Správna odpoveď na úlohu z predchádzajúceho kola je: 

Na farme chovajú 15 sliepok, 30 moriek, 6 prasiatok a 4 kravy. 
 

Úspešní riešitelia: 
Matejko Zvoda 3. S, Miško Mitíľ 5. S, Larka Adamčíková 7. S a Helenka 

Ogureková. 
Srdečne všetkým blahoželáme a samozrejme aj všetkých sladko odmeňujeme. 

 
 

Zadanie príkladu: 
 

Z Drienice do Lipian možno cestovať autobusom, ale treba prestupovať 
v Kamenici alebo v Polome. Ktorá cesta je časovo výhodnejšia a o koľko, ak vieme, 

že: 
1.) cesta z Drienice do Kamenice trvá 1:48 h, 

2.) cesta z Polomy do Lipian trvá 1:35 h, 
3.) cesta z Kamenice do Lipian trvá 1:15 h, 
4.) cesta z Drienice do Polomy trvá 1:25 h, 

5.) v Kamenici treba čakať na prestúpenie 5 minút a v Polome 12 minút. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju 
stretneš, do 15. marca 2019. 

 
 
 

Foto: Ivona Guráňová 
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7 Knižné tipy redaktorky 
Tipy na čítanie nielen na Valentína 

Ahojte! Pripravila som si pre vás tipy na pár kníh, ktoré sa oplatí prečítať nielen na Valentína.   
Začala by som knihami pre menších a to knihami Mimi & Líza. Mimi & Líza je podľa mňa 
dobrý tip na čítanie. Príbehy sú o dvoch malých dievčatách. Mimi je slepé dievčatko, ale zato 
je s ňou veľa srandy a Líza je zas veľmi nebojácna a všade  zoberie svoju dobrú kamošku 
Mimi. Určite sa vám bude tento príbeh páčiť. 
 
 

 

Potom tu mám niečo pre staršie dievčatá a to knihu Tisíc chlapčenských bozkov. Je to 
kniha, kde si uvedomíte, aké je zdravie dôležité. V knihe sa píše o chorom dievčati 
a chlapcovi, ktorí sa ľúbia už odmala. Dievča Poppy však ochorie a chlapec Rune o ničom 
nevie, lebo je na dva roky odcestovaný. Poppy si do fľašky zbiera bozky. Každý bozk s 
Runem si zapíše na papierik spolu s dátumom a miestom. Knihu som už čítala a odporúčam 
každému dievčaťu. 
 
 

Potom tu mám knihy, ktoré som ešte nečítala, ale hodia sa do valentínskeho čítania. A to sú 
knihy Prvé lásky, Nepobozkaná a Karambol. Už sa teším, keď si ich prečítam. 
 
 

Príbehy na dobrú noc sú o mimoriadnych ženách. V knihe je opísaných 100 žien, ktoré 
niečo dokázali alebo urobili niečo výnimočné. V knihe je aj výrok danej ženy. Sú tam aj 
mladšie dievčiny. Ku každej dievčine je napísané, odkiaľ je a pár viet o nej. Príbehy sa mi 
veľmi páčili a dá sa z tejto knihy zobrať aj inšpirácia. Ilustrácie sú od umelkýň z celého sveta 
a každá ilustrácia je nakreslená inou technikou.                               Sandra Pareničková, 7. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 Foto: Sandra Pareničková 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prečo chodia policajti dvaja? Lebo jeden vie....... a druhý vie 

písať! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 4. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 6. S 

 
1. Opačný význam slova čítať 
2. Opačný význam slova písať 

3. Interaktívna tabuľa je inak ..... tabuľa 
4. Ludolfovo číslo v genitíve je... Ludolfovho 

5. Písmeno T s mäkčeňom 
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S pedagógmi som zostala v kontakte nielen počas strednej, ale aj počas vysokej školy. 
Nakoľko vďaka ústretovosti pani riaditeľky, oslovených rodičov a zainteresovaných 
učiteľov som mohla na škole vykonať výskum do mojej bakalárskej práce (vďaka 
čomu zožala práca veľký úspech). V súčasnej dobe, keď mám problém, zasa sa len 
obraciam na pedagógov z  BellAmosu. (Pochopím, ak si niektorí z nich už zablokujú 
moje telefónne číslo ☺). Aby som sa vám bližšie predstavila, volám sa Martina 
Kozáková a vyštudovala som pedagogickú fakultu na Univerzite Komenského 
v Bratislave (viem, žiadny Harvard či University of London, ale niekto musí zostať aj 
doma) so zameraním na špeciálnu pedagogiku. To znamená, že učím detičky 
s postihnutím. Práca ma napĺňa (už ako malá som sa hrávala, že učím plyšákov a musia 
dávať pozor, inak zostanú po škole ☺) a myslím si, že som sa v školstve našla. Kto by 
to bol kedysi povedal, že raz aj zo mňa bude „pan čelka“? Možno by som vám, milí 
žiaci, na záver len toľko chcela  povedať, či vlastne napísať, majte vždy svoje oči 
a srdcia otvorené, buďte vďační svojim rodičom za to, že môžete navštevovať tú 
najúžasnejšiu základnú školu, (verte či neverte, ale ja som si prešla aj inou základnou 
školou a viem, že bežná základná škola sa ani zďaleka nepribližuje rodinnému 
prostrediu a príjemnej atmosfére BellAmosu, čo tvorí základ pre štúdium a nasávanie 
informácií), buďte k svojim učiteľom dobrí, všetko, čo pre vás robia, robia s tým 
najlepším úmyslom, ktorý pochopíte neskôr a v neposlednom rade, buďte sami sebou 
a skúste niekedy plávať aj proti prúdu.                                                   S pozdravom 

Mgr. Martina Kozáková 
 
 

Stretnutie s lekárom 
O našom tele sa najrôznejšími spôsobmi učíme odmalička. My v 2. S sme využili 
príležitosť, že tatino Samka Šeba je lekár a pozvali sme ho na besedu. Trošku inak sme si 
chceli priblížiť naše svaly a časti kostry. Dozvedeli sme sa, že strmienok v uchu je 
najmenšou kostičkou nášho tela a sval, ktorý ho drží,  je naším  najmenším svalom a volá 
sa strmienkový. Stehenná kosť je zasa našou najväčšou kosťou a najväčším svalom je 
sedací. Najsilnejším svalom je jazyk a najtvrdšou kosťou  čelusť. Vysvetlil nám, že kostru 
obaľujú kostrové svaly, hladké svaly a srdcový sval sú vo vnútri tela. A potom začala 
zábavná časť. Vyskúšali sme si prakticky, pod dohľadom pána doktora, čo urobiť, keď je 
poranený sval alebo kostička. Ale to nie je všetko. Keďže mal Samko narodky, dali sme mu 
hobla a v okamihu sme zjedli celý koláčik, čo ráno doniesla jeho maminka. Mňaaam. Bolo 
to supeer�. Ďakujeme, rodičia Šebovci��. 

pani učiteľka Martuška Smirnovová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: M. Smirnovová Redaktorka Zvončeka Maťka Kozáková spovedá speváka Mira Jaroša, aby 

priniesla rozhovor pre všetkých bellamosákov. Písal sa rok 2006. ☺ 
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                                                       Mgr. Barbora Kalnická 
                                                       (asistentka Maťka Kubinca z 5. S) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prečo ste prišli do BellAmosu? 
Aby som učila Maťka Kubinca. ☺  

Čo robíte vo voľnom čase? 
Chodím cvičiť na trampolíny a teraz mám rada zimné športy. 

Máte nejaký sen? 
Chcela by som ísť na misiu do Afriky a adoptovať si malého černoška.  

Máte nejaký vzor? 
Áno, Veronika Cifrovú-Ostrihoňovú. 

Ktorú krajinu by ste chceli navštíviť? 
Určite tú Afriku. ☺  

Aký žáner kníh máte najradšej? 
Romány, ale nie ľúbostné ☺. 

Čo práve čítate? 
Román Chlapec z kociek.  

Baví Vás toto povolanie? 
Áno, veľmi.  

Akú hudbu radi počúvate? 
Simu Martausovú. 

Na čo najradšej spomínate zo školských čias? 
Na priateľstvá, ktoré trvajú dodnes. 
Ktorý film je Váš „naj“ a prečo? 

Harry Potter, lebo je skvele prepracovaný. 
Keby ste mohli na svete niečo zmeniť, čo by to bolo? 

Určite by som nechcela vojny a choroby.  
Čo by ste odkázali čitateľom Zvončeka? 

Aby ho aj naďalej čítali. ☺  

 
 
 
 
 
 
 
 

rozhovor pripravili Mia Lechanová, Samko Trpiš, Kubko Trpiš 
 

 

         Milé bellamosáčky, milí bellamosáci! 
 

Je relatívne ťažké napísať, či som bola 
alebo nebola na BellAmose ako žiačka 
dlho. Isté je, že som na škole nepôsobila 
ani zďaleka od začiatku zrodu školy. 
Prišla som, ako sa hovorí, do 
rozbehnutého a dobre fungujúceho 
vlaku. Napriek tomu môžem povedať, že 
za tak krátku dobu som využila 
maximum a všetky možnosti, ktoré mi 
škola ponúkla spolu s pedagogickým 
zborom a jeho skvelými členmi. V dobe, 
keď ste na základnej škole, to tak 
nevnímate, čo všetko pre vás učitelia 
a všetci zamestnanci školy robia. To 
príde až s odstupom času, po rokoch… 

 
 
 
 
 

 
Cítim sa trochu nostalgicky, keď si spomeniem na môj príchod do BellAmos. Prišla som 
na polroku  ôsmeho ročníka, keď väčšina žiakov bola na lyžiarskom výcviku. Ja ako 
ustráchaná a vyplašená mladá slečna som sa dostala pod krídla tých najlepších učiteľov 
(ako napríklad Mgr. Anna Thomková, Mgr. Zuzka Herbrychová, Mgr. Zuzka Vaváková, 
Mgr. Adam Zorkócy, Mgr. Mathej Thomka a takto by som mohla pokračovať 
s vymenovávaním ešte na dva riadky), korí sú na škole poväčšine dodnes a ktorí mi 
pomohli objaviť v sebe stratené sebavedomie. Pamätám si, ako som začala mať rada 
matematiku vďaka pani učiteľke RNDr. Majke Debnárovej, ktorá mi položila pevné 
základy až tak, že som na gymnáziu dostávala „jedničky“. Vďaka tomu, že na škole v tej 
dobe učil Mgr. Mathej Thomka, som pričuchla ku kultúre, ku knihám a k detskej 
žurnalistike. Však som napísala nejeden krátky článoček do Zvončeka a dokonca, (teraz 
rozmýšľam, či to mala na svedomí Zuzka Vaváková alebo Mathej) som sa dostala aj na 
plagát s mojím idolom ☺. Už vtedy som akoby tušila, že raz si budem s „mojimi“ deťmi 
v škole púšťať jeho pesničky). Možno si poviete, čo to tá Martina píše, však to je úplne 
trápne... Verte mi, vo vašom veku aj nám bolo veľa vecí „trápnych“ a „zbytočných“ 
a ofrflali sme pomaly každú aktivitu navyše od vyučujúcich, ktorí sa nás snažili vychovať, 
formovať a zdokonaľovať. Na všetko potrebuje človek dozrieť a ja ako mladá, som 
nebola iná. Viete, znie to ako klišé, ale dnes už viem, že škola a pedagógovia ma 
nasmerovali tým správnym smerom a ja som si šla za svojím snom. Nebyť BellAmosu  
(samozrejme pod týmto pojmom myslím hlavne pedagógov, ktorí ten BellAmos vlastne 
tvoria), tak sa v živote nedostanem na gymnázium a už vôbec nie na vysokú školu. 
Základná škola mi pomohla vydlaždiť prvými kockami cestu, po ktorej už bolo len na 
mne, či budem kráčať a ďalej ju budovať, alebo túto šancu nevyužijem. Našťastie som 
sa tejto príležitosti chytila a využila ju naplno. Dnes som v podstate kolegyňa s mojimi 
bývalými pedagógmi a v dnešnej dobe už môžem hrdo vyhlásiť, že vo veľkej miere 
kamarátmi. BellAmos ma svojím spôsobom sprevádza celý život. ☺        

 

Foto: archív Maťky Kozákovej 

 
Pani učiteľka Barborka vyštudovala špeciálnu 
pedagogiku na Prešovskej univerzite a svoje 
získané vedomosti hneď po vysokej škole 

odovzdáva Maťkovi Kubincovi z 5.S. Veríme, 
že sa jej v BellAmose páči a práca s Maťkom ju 

baví a napĺňa. Vitaj medzi nami – 
bellamosákmi, pani učiteľka Barborka! 

 
 

Foto: archív B. Kalnickej 
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BellAmosáci v Liptovskom Mikuláši 

 
Boli sme v galérii Ilusia. Bolo to veľmi pekné. Urobili sme veľa pekných fotografií. 
Boli sme aj v Mincovníčkove. Ujo nám povedal, ako sa vyrábajú mince a aj nám to 
ukázal. Bolo to veľmi zaujímavé. Išli sme aj uličkami, kde sme si svietili baterkami. 
Tento výlet sa mi veľmi páčil.  

  Simonka Szalayová, 6. S 
 

Boli sme v galérii Ilusia. Boli tam holografické veci a iné. Bola tam veľká zábava. 
Potom sme boli v Mincovníčkove. Pán, čo nás sprevádzal, bol veľmi vtipný. Boli tam 
menšie ukážky  kováčskej dielne a bane. Baňa bola strašidelná. V kováčskej dielni sme 
si mohli všetko vyskúšať. Bol to veľmi pekný výlet.           Markétka Franeková, 6. S 
 
Páčilo sa mi v galérii Ilusia. Najlepšie bolo zrkadlové bludisko.      Radek Belan, 4. S 
 
Táto víkendovka bola super! A hlavne galéria Ilusia. Sranda bola v zrkadlovom 
bludisku.       Maxim Lechan, 4. S 
 
Veľmi sa mi páčilo v galérii Ilusia.  Samko Trpiš, 5. S 
 
Mne sa veľmi páčilo bludisko zo zrkadiel a bazén.  Kubko Trpiš, 6. S 
 
Na víkendovke bolo super! V galérii bolo fakt pekne.  Mia Lechanová, 7. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Z. Herbrychová 

Aj naši bellamosáci sa zapojili do súboja o najmúdrejšieho medzi najbystrejšími. S 
hrdosťou oznamujeme, že máme veľa učňov Všetkovedka aj Všetkovedkov, no nájdu 
sa aj Experti. Zrodil sa aj jeden Top Expert. Všetkým blahoželáme! 
 Obr. 1 

Všetkovedkovi učni - šikovní 
druháci, tretiaci aj štvrtáci. 
Budúci rok už iste získajú titul 
Všetkovedka... a štvrtáci sa budú 
môcť zapojiť do súťaže Expert 
Geniality Show... 

Obr. 2 

A toto sú Všetkovedkovia. 
Druháci, tretiaci aj štvrtáci. Na 
fotke chýba Všetkovedko školy, 
druháčka Zuzanka. V tesnom 
závese skončila tretiačka Lara a 
druhák Kubko. 

Obr. 3 

Druhostupniarski účastníci 
súťaže Expert. Piataci aj 
deviataci, šiestaci aj siedmaci. 
Tešíme sa z ich aktivity. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Top Expert školy, šiestak 
Šimon. Vynikol v oboch súťažných 
kategóriách - Päť jazykov kultúry aj 
Ako funguje svet.  Expertami sa 
stali aj deviatak Daniel (Dejiny, 
udalosti, umenie), siedmak Paťo 
(Do you speak English?) a piatak 
Samko (Päť jazykov kultúry). 

Foto: Z. Vaváková 


